a empresa TECTALMAQ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA, que tem como objeto a manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento e aplicação de peças de 55 (cinquenta e cinco) freezers ultra low temperature localizados nos laboratórios do HUCFF.

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

PORTARIA Nº 4788, DE 30 DE JUNHO DE 2014

A Diretora Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis, no uso de suas atribuições legais, amparadas no Art. 37, caput da Constituição Federal, combinado com os Arts. 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista os documentos constantes dos autos do Processo de Sindicância nº 23079. 018274/2014-51,

Resolve prorrogar o prazo de conclusão dos trabalhos por mais trinta dias, a partir de 08/06/2014.

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 5026, DE 07 DE JULHO DE 2014

Edital de Banca Examinadora

A Diretora, Profa. Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Biofísica Celular e Integração em Sistemas Fisiológicos, conforme Edital nº 460 de 23/12/13, publicado no DOU nº 253 de 31/12/13. A indicação da banca foi aprovada na reunião do Conselho Deliberativo do IBCCF.

Membros Efetivos:

- Dr. Gil Fernando da Costa M. de Salles Professor Titular FM/UFRJ
- Dr. José Cipolla Neto Professor Titular ICB/USP
- $\bullet \ Dr. \ Everardo \ Magalhães \ Carneiro Professor \ Titular UNICAMP$
- Dr. Elizabeth Giestal de Araújo Professor Associado UFF
- Dra. Izabel Christina N. de Palmer Paixão Professora Titular UFF uplentes:
- Dr. Eliana Saul Furquim Werneck Abdelhay Pesquisadora INCA-RJ
- Dr. Afrânio Kritski Professor Titular FM/UFRJ

Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PORTARIA Nº 4918, DE 07 DE JULHO DE 2014

Divulgação a Pedido

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeado pela portaria nº 346 de 26 de Janeiro de 2011, publicada no DOU nº 19, de 27/01/2011, Seção 02,

Resolve tornar público o resultado dos processos seletivos para ingresso no período 2014/2 nos cursos de mestrado e doutorado do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia e Química Medicinal, referente aos editais de nº 98/2014 e 99/2014, publicados no DOU nº 81, de 30 de abril de 2014, Seção 03, Página 125, divulgando em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados, conforme listagem abaixo:

Curso: Mestrado

- 1 Patrícia Felix Rolo Gonçalves
- 2 Glaucia de Azevedo Thompson de Souza
- 3 Thiago Wilson Rodrigues da Costa

Curso: Doutorado

- 1 Amanda da Costa Cotias
- 2 Paula Mattos da Silva

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA PROFESSOR PAULO DE GÓES

PORTARIA Nº 4858, DE 02 DE JULHO 2014

O Diretor do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo n° 62, do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do(a) servidor(a), ULYSSES GARCIA CASADO LINS, SIAPE nº 1189875, no período de 30/07/2014 a 01/08/2014 para ministrar palestra organizada pela Sociedade Brasileira de Microscopia e Microanálise sobre bactérias magnetotáticas no II Simpósio de Microscopia da Amazônia, em Manaus – AM.

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PORTARIA Nº 4825, DE 1 DE JULHO DE 2014

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro, do Centro de Ciências da Saúde, da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 2399 de 21/06/2010, publicada no DOU nº 117, de 22/06/2010,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de Professor Substituto do Curso de Graduação em Gastronomia, setor Gestão de Serviços, referente ao Edital nº 157 de treze de junho de dois mil e catorze, publicado no DOU nº 113, de dezesseis de junho de dois mil e catorze, Seção 3, divulgando, por ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

1º Gustavo Aparecido Cardoso Arruda

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

PORTARIA Nº 4859, DE 02 DE JULHO DE 2014

A Diretora do Instituto de Psiquiatria, no uso de atribuições de sua competência delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 2831 de 14/07/2010, publicada no DOU nº 134 de 15/07/2010.

Resolve designar o servidor CLEBER DOS SANTOS REIS ,Contador, siape nº 1883939,responsável pelo setor de patrimônio do IPUB , para realizar as atividades de conformidade de registro de gestão no sistema SIAFI e criar rotina de reavaliação e de depreciação dos bens patrimoniais da unidade adquiridos a partir de 2014, de acordo com os procedimentos contábeis patrimoniais.

NÚCLEO DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL PARA A SAÚDE

PORTARIA Nº 4763, DE 27 DE JUNHO DE 2014

O Coordenador do Programa de Pós-graduação EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas através da portaria 2357, de 05/03/2013, publicada no Diário Oficial da União de 06 de março de 2013,

Resolve tornar público o término da seleção dos candidatos aos cursos de doutorado do edital nº 032, de 05 de fevereiro de 2014, publicado no D.O.U nº 026, seção 03, página 99, de 06/02/2014, bem como no BUFRJ nº 07, de 13/02/2014, informando que a relação dos candidatos aprovados encontra-se disponível no endereço: http://www.nutes.ufrj.br/doutorado/

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 4806, DE 01 DE JULHO DE 2014

A Diretora do Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde do Centro de Ciências da Saúde/UFRJ, no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor LUIZ AUGUSTO COIMBRA DE REZENDE FILHO, matrícula SIAPE 1547116, Professor do Magistério Superior, para participar da Reunião do Conselho Deliberativo da SOCINE em São Paulo - SP, em 04/07/2014.

CENTRO DE TECNOLOGIA

DECANIA

PORTARIA Nº 4922, DE 03 DE JULHO DE 2014

O Decano do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuiçõe,

Resolve delegar competência ao Servidor MARTA DA SILVA BATISTA, Matrícula SIAPE nº 2076198, cargo Assistente em Administração, Lotado em Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Sustentável- NIDES para em nome da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, e nos termos da Portaria